Romani autem, quamquam lingua praediti, quae externas haberet origines, eas tamen tam superbe fastidiebant, ut vocabulorum,

... quae graeco fonte cadunt, parce detorta,

quasvis leves, falsas, ineptas, quam externas historias narrare mallent. Et quamquam leges bona ex parte a Graecis accepissent, quia tamen ad suae reipublicae formam sapientissime accommodarunt, eo pacto proprias effecerunt. Effectu itaque Romani, quod ad linguam et leges attinet, Graecis exaequabantur. Sed hoc Graecis minus universitatibus egebant, quia in una iurisprudencia sapientiam, ut diximus, collocarunt, eamque ipsam usu reipublicae edocebantur, et patricii, ut potentiae arcanum, occultabant. Quare tantum abest, ut Romanis ulla studiorum universitate opus esset, ut nullam prorsus fundari interesset. At, verso in principatum statu, quia Romanorum principum interfuit iurisprudenciae mysteria vulgari, et scriptorum multitudine, sectarum divisione, opinionum varietate, eius doctrina amplior facta est; ad eam denique profitendam academiae Romae, Constantinopoli ac Beryti fundatae sunt.

Quanto igitur magis universitatum nos indigi, quibus sacri Libri, et cum iis Orientales linguae, canones conciliorum, quae in aliis atque aliis Asiae, Europae Africaeque nationibus, et urbibus ab apostolis ad nos usque sunt habita, Romanorum Longobardorumque leges, de feudis consuetudines, doctrinae Graecae, Latinae, Arabicae in nostrarum usus rerumpublicarum importatae, sunt pernoscendae! Ad haec addas librorum menda, librorum plagia et imposturas, alienae manus irreptiones, quibus legitimos authorum partus vix agnoscimus, vix germanos sensus assequimur. Ita ut, cum, quod nos scire oportet, tot libris contineatur, quorum linguae intermortuae, respublicae deletae, mores ignorati, codices corrupti, una quaevis ars scientiaque adeo difficilis facta est, ut vix singuli ad singulas profitendas sufficiant. Itaque studiorum universitates nobis institutae sunt, et

fingeva di voler apprendere dai sofisti con minuziose interrogazioni e dalle risposte traeva le sue induzioni. Gli stoici, i quali ritenevano che regola del vero fosse la ragione e che di nulla il sapiente dovesse aver opinione, prendevano le prime verità secondo le loro proprie esigenze e le connettevano per mezzo di « secondi veri », come per anelli, fino alle cose dubbie e usavano il sorite quale loro arma. Aristotele, che si proponeva di giudicare il vero col senso e con l'intelletto, usava il sillogismo per porre verità generali, per poi scendere al particolare e assicurare certezza alle cose dubbie. Ed Epicuro, che riponeva nei sensi la conoscenza del vero, non concedeva né accettava alcunché dagli avversari, ma spiegava le cose con un dire nudo e semplice.

Ma oggi, ascoltatori, si viene istruiti a caso sotto la guida di un aristotelico nella logica, di un epicureo nella fisica, di un cartesiano nella metafisica, si imparano le teorie mediche da un galenico e la pratica da un chimico, da un accursiano le *Istituzioni di giurisprudenza*, da un fabrista le *Pandette*, da un alciatiano i libri del *Codice*. E così l'istruzione è male organizzata e sconclusionata tanto che, pur dottissimi in singole dottrine, nella totalità, che è poi il fiore del sapere, si finisce per valere ben poco.

Perciò, sembrandomi questo uno svantaggio, vorrei che i maestri delle università formassero un unico sistema di tutte le discipline, adatto alla religione e allo Stato, tale da conseguire una uniformità di dottrine da insegnare ufficialmente per la pubblica educazione.

XV

Questo dovevo dirvi circa i vantaggi e gli svantaggi del nostro metodo di studio, paragonato con l'antico, affinché il nostro possa essere migliore dell'antico.

Se queste meditazioni saranno vere, avrò colto tutto il frutto della mia vita, durante la quale sempre mi sono adoperato per il bene della società secondo le mie poche forze; se poi si dimostreranno false, il mio onesto desiderio e il mio generoso tentativo mi meriteranno il perdono.

Ma qualcuno potrebbe dire: « Affrontare i pericoli, quando è necessario, è grandezza d'animo, ma quando non occorre, è temerità; che importa a te discutere argomenti che trattino di tutte le cose? ». Nulla a me, Giovanni Battista Vico; ma mi interessa davvero in quanto professore di retorica, poiché i nostri sapientissimi antenati, fondatori di questa università degli studi, intesero che il professore di eloquenza dovesse, in modo sufficiente per il suo ufficio, essere colto in tutte le arti e le scienze, affinché egli, nell'annuale orazione di apertura, esortasse i giovani studiosi a coltivare ogni genere di arti e scienze.

Né invano il tre volte sommo Francesco da Verulamio dà questo consiglio a Giacomo, re d'Inghilterra, sull'ordinamento delle università: « Gli adolescenti, se non hanno completato intero il corso degli studi, stiano lontani dagli studi di eloquenza ».

omni disciplinarum genere instructae, in quibus alii alias doctrinas, suae quisque scientissimus, tradunt.

Sed huic commodo illud incommodum obiicitur, quod artes scientiaeque, quas sola philosophia uno tamquam spiritu continebat, hodie divisae et distractae sunt. Antiquitus ita constabant philosophi, ut non solum mores suae cuiusque doctrinae convenientes, sed ipsum disserendi genus accommodatum haberent. Socrates, quia « nihil se scire » profitebatur, nihil quicquam ipse afferebat in medium, sed minutis interrogationibus se a Sophistis velle discere simulabat; quibus datis, suas conficiebat inductiones. Stoici, quibus mentem veri regulam, et sapientem nihil opinari placebat, ipsi indubie vera pro suo iure sumebant; et ea, per vera secunda, tamquam per annulos, ad dubia usque catenabant, et sorite, suo telo, utebantur. Aristoteles, qui et sensu et mente verum diiudicari volebat, syllogismo utebatur, quo communiter vera dabat, ut in specie dubia sibi certa redderentur. Epicurus vero, qui sensibus notionem veri demandabat, nec dabat quicquam, nec accipiebat ab adversariis; sed res nuda et simplici oratione explicabat. Hodie autem, auditores, forte ducti ab Aristotelico in dissertatrice, ab Epicureo in physica, a Carthesiano in metaphysica eruditur; a Galenico discit medicinae theoriam, a chemico praxim, ab Accursiano iurisprudentiae *Institutiones*, a Fabrista *Pandectarum*, ab Alciatiano *Codicis* libros praelegit. Et ita incondita ac saepe perversa eorum institutio est, ut, quamquam partibus doctissimi sint, in summa tamen, qui sapientiae flos esset, non constant. Quare, ut id videtur incommodum, vellem, ut universitatum antecessores unum omnium disciplinarum systema ad religionem et rempublicam accommodatum componerent, quod doctrinam usquequaque conformem obtineret, idque ex publico instituto profiterentur.